

Số: 167 -2024/CV-SKV

Khánh Hòa, ngày 27 tháng 7 năm 2024

V/v giải trình biến động lợi nhuận  
Quý 2 năm 2024

Kính gửi:

- Ủy Ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao Dịch Chứng khoán Hà Nội;
- Quý cổ đông.

Căn cứ khoản 4 điều 14 Thông tư 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Công ty cổ phần NGK Yến Sào Khánh Hòa (SKV) giải trình về lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp báo cáo tài chính riêng và hợp nhất quý 2 năm 2024 giảm trên 20% so với báo cáo cùng kỳ năm trước như sau:

+ Báo cáo tài chính Công ty mẹ:

Chỉ tiêu	Quý 2.2024	6 tháng 2024	Quý 2.2023	%Q2.2024/ Q2.2023
Lợi nhuận sau thuế (đồng)	21.423.384.942	40.244.123.893	26.143.598.861	81,9%

+ Báo cáo tài chính hợp nhất:

Chỉ tiêu	Quý 2.2024	6 tháng 2024	Quý 2.2023	%Q2.2024/ Q2.2023
Lợi nhuận sau thuế (đồng)	21.095.828.841	40.107.186.409	26.500.596.057	79,6%

Năm 2024, nền kinh tế trong nước được dự báo rất khó khăn, sức ép kinh tế suy thoái, tỷ giá hối đoái, lạm phát tăng cao dẫn đến nhu cầu tiêu thụ hàng hóa của người tiêu dùng ngày càng giảm. Ngoài ra, các yếu tố chi phí sản xuất kinh doanh như bao bì, nguyên vật liệu, chi phí vận chuyển biến động bất thường và luôn ở mức cao, dự kiến tiếp tục tăng mạnh trong thời gian đến, điều này sẽ ảnh hưởng rất lớn đến doanh thu và lợi nhuận của doanh nghiệp cụ thể:

- Doanh thu 6 tháng đầu năm 2024 của Công ty là 832,6 tỷ đồng bằng 75,7% so với Quý 2/2023.

- Lợi nhuận Quý 2/2024 của Công ty là 21,1 tỷ đồng bằng 79,6% so với Quý 2/2023.

- Lợi nhuận 6 tháng đầu năm 2024 của Công ty là 40,1 tỷ đồng bằng 52,8% so với kế hoạch năm 2024.

Với tình hình khó khăn như trên, Hội đồng quản trị và Ban điều hành Công ty cổ phần NGK Yến sào Khánh Hòa đã xây dựng và thực hiện các giải pháp chiến lược nhằm thúc đẩy doanh số bán hàng và Công ty có lợi nhuận. Bên cạnh đó, Công ty đã đề ra các giải pháp hữu hiệu để tiết giảm chi phí hàng tồn kho, chi phí bán hàng và chi phí quản lý doanh nghiệp vì vậy lợi nhuận sau thuế



6 tháng đầu năm 2024 là 40.107.186.409 đồng đạt 52,8% so với kế hoạch năm 2024.

Công ty cổ phần NGK Yên Sào Khánh Hòa kính báo cáo Ủy Ban Chứng khoán Nhà nước, Sở Giao Dịch Chứng khoán Hà Nội và Quý cổ đông tình hình lợi nhuận sau thuế Quý 2 năm 2024, Công ty sẽ luôn nỗ lực cao nhất hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch được Đại hội đồng cổ đông giao năm 2024.

Xin chân thành cảm ơn và kính chào trân trọng./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lưu: VT; P.KHTV.

**CÔNG TY CP NƯỚC GIẢI KHÁT  
YÊN SÀO KHÁNH HÒA**



**CHỦ TỊCH  
HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ**

*Nguyễn Khoa Bảo*

